別紙様式
平成23年度当初予算　　　支出科目　款：農林水産業費　　項：農業費　　目：農業振興費
	事業名: 新企業等農業参入支援事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　　　　　農政部　農業振興課　就農支援担当　電話番号：058-272-1111（内2670）

　　　　　　　　　　　E-mail：c11415@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：5,900千円（前年度予算額：　　0千円）

	事業内容


	１　事業の内容


農業者の高齢化が進み、担い手が不足する中、耕作者を失った農地の新しい担い手として企業の役割に期待し、平成２３年度から新たに一般企業の農業への参入を推進します。
企業が新たに農業に参入するには、農地の法手続や企業を受け入れる地域、生産技術など、いろいろな問題を解決する必要があります。
その問題を解決し企業の農業参入を促進するため、下記の内容の事業を実施します。

1 企業が農業参入に関する相談がいつでもできるように、相談窓口を岐阜県農業会議に設置し、専門知識を持ったスタッフ（コーディネーター）を配置します。

2 地域段階に「就農支援協議会（仮称）」を設置し、農地の確保や農業制度の助言、栽培技術の指導等を行い、企業の農業参入を後押しします。また、コーディネーターが企業と就農支援協議会のマッチングを行います。

③既に農業参入を果たした企業を「農業参入アドバイザー」として認定し、これから農業に参入しようとする企業に対してアドバイスしていただきます。
④企業の農業参入を推進するため、ガイドブックの作成、企業参入セミナーの開催、企業参入相談会の開催等を実施します。
	２　所要経費


◆企業等農業参入支援事業交付金　　　　4,900千円

①コーディネーター設置費（相談会場使用料、コーディネーター人件費）3,419,000円

②コーディネーター活動費　　1,481,000円
※企業等農業参入支援事業交付金は相談窓口を設置する岐阜県農業会議に交付します

◆企業等農業参入支援事業費推進指導費　　　　　　　　　　　　　　1,000千円

3 農業参入アドバイザー活動費　　352,000円

④ 企業の農業参入推進活動費　　648,000円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅱふるさと岐阜県の資源を活かした活力づくり
２儲かる農業・林業・畜産業を実現し、持続可能な農山村をつくる

・女性や高齢者に対する活動の支援や、農外企業等の農業参入を促進する
	２　これまでの取組状況


異業種から農業に参入した法人は、平成２１年度末現在で18社を把握しています。
平成２１年度は、一般企業に対する農業参入へのアンケート調査等を実施し、平成２２年度は、企業参入モデル事業の実施、農業参入法人制度活用ガイドの配布等により農外企業の農業参入を推進しました。
	３　これまでの取組に対する評価


農業参入に関心を持つ企業が50％を超える等、企業の農業参入のニーズを把握するとともに、企業が農業参入する際に生じる課題も調査し、農外企業の農業参入を本格的に推進する下地ができました。今後は、実際に農業参入するまでの課題解決を具体的に支援していく体制整備が必要です。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	要求額
	5,900
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5,900

	決定額
	5,900
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5,900


